
 
 

Nedskæringer rammer kort-uddannede 
Virksomheder, ansatte og fagforeninger er enige: Nedskæringerne på voksen-

uddannelse er noget skidt. 
 

 
I dag fik 3F Kastrup, Københavns Lufthavne og medarbejderrepræsentanter for 

Novia Danmark og R98 foretræde for Folketingets Uddannelsesudvalg. De 
mødte op for at forklare, hvad nedskæringerne på voksen- og efteruddannelse 

kommer til at betyde på deres arbejdspladser. 
 

”Vi får råd til mindre uddannelse. Samtidig er vi i en situation, hvor 
konkurrencen bliver skarpere og skarpere. Der er nye store lufthavne på vej i 

Berlin og i Polen,” siger Henrik Haarsløv fra Københavns Lufthavne og 
fortsætter:  

”Hvis vi skal klare os, har vi brug for, at medarbejderne får de nødvendige 

kvalifikationer, så vi kan leve op til kravene om sikkerhed, effektivitet og 
fleksibilitet.” 

 
Rammer hårdt  

Nedskæringerne vil ramme medlemmerne af 3F Kastrup hårdt. De er nemlig 
flittige brugere af efteruddannelse. 

 
”Vi er på et arbejdsmarked i evig forandring. Vores medlemmer bruger 

uddannelse til at passe deres arbejde bedre. Uddannelse betyder også, at de 
hurtigere kan finde andet arbejde, hvis de bliver fyret. Derfor er det her den 

helt forkerte vej at gå,” siger formand for 3F Kastrup, Henrik Bay-Clausen. 
 

Sidste år var 2.226 medlemmer af 3F Kastrup på mindst et AMU-kursus. Det 
svarer til mere end hvert tredje medlem. Derudover uddanner mange 

medlemmer sig på VUC, som også bliver ramt af nedskæringer. 

 
”Det betyder øget brugerbetaling. For eksempel går et grundliggende IT-

kursus fra at koste 300 kroner til at koste 1.200 kroner. Det vil betyde at færre 
får chancen. Det hænger ikke sammen med at både det offentlige og 

virksomhederne forventer, at alle kan bruge en computer,” siger Arne Larsen, 
som er tillidsrepræsentant i Novia Danmark. 



 
9. klasse 

Blandt de mange forringelser er, at man i fremtiden højest kan få Statens 
Voksenuddannelsesstøtte i 40 uger.  

 
”Som minimum burde de friholde ordblindekurser, FVU-kurser og 9-10.klasse 

fra at være omfattet af 40-ugers begrænsningen. Det her rammer dem, der 
aldrig fik en chance i folkeskolen,” siger fællestillidsrepræsentant i R98, Palle 

Nissen. 

 
Som prikken over i´et nedsættes kursus-godtgørelsen under AMU-kurser og 

almen kvalificering til 80 procent af dagpengesatsen. Det sker fra 1. januar 
2012. 

 
”Det er endnu en ting, der vil gøre det sværere at uddanne sig. Regeringen 

mener åbenbart ikke det der med uddannelse til alle så alvorligt,” konstaterer 
Palle Nissen. 

 
Tak for foretrædet 

”Det rart for os at vide, at Folketingets Uddannelsesudvalg, nu ved lidt mere 
om, hvilke konsekvenser det her får for medarbejdere og virksomhederne i 

vores område,” siger Henrik Bay-Clausen og fortsætter: 
”Vi håber, det får dem til at tænke sig om en ekstra gang. De kan stadig nå at 

ændre på nedskæringerne”. 

 
 

 
Vedhæftet foto viser delegationen af repræsentanter for virksomheder og 

fagforeningen 3F på besøg hos Folketingets Uddannelsesudvalg. Foto: Harry 
Nielsen 
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